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Введение

С начала 2000-х годов и по сегодняшний день одним из ключевых ин-

струментов киберпреступности являются ботнеты. Ботнетом называется

сеть зараженных узлов, на которых запущен автономный процесс, выполня-

ющий команды злоумышленника. Узел, на котором запущен такой процесс,

принято называть ботом или узлом-зомби. Среди крупных ботнетов можно

отметить Torpig, подробно исследованный командой ученых Университета

Калифорнии в Санта-Барбаре [95], Zeus, по которому в 2010 году было за-

вершено расследование ФБР и арестовано более двадцати человек [48], а так

же ботнет Conficker, который привлекал внимание исследователей с 2008 го-

да, и долгое время оставался одним из самых распространенных ботов на

пользовательских компьютерах [69].

Ботнеты используются для самой разнообразной криминальной дея-

тельности, наиболее распространенными видами которой являются:

• Фишинг - кража финансовой и/или приватной информации пользо-

вателей распространенного программного обеспечения. Примером та-

кого ботнета является Storm [79].

• Организация DDoS-атак. DDoS-атака (Destributed Denial of Service)

- распределенная атака, нацеленная на исчерпание ресурсов узла-

жертвы [19]. Ботнеты, как наиболее удобный инструмент для органи-

зации подобных атак, активно используются злоумышленниками. К

примеру, по статистике Arbor [1], в декабре 2013 года ежедневно были

активны как минимум 1034 крупных ботнета, организующие DDoS-

атаки на клиентов компании, большая часть которых является Tier-1

провайдерами. В частности, в отчете Arbor отмечены такие крупные

ботнеты, как Cutwail [15], Mariposa [96], Dirt Jumper [21], Darkness [8]

и другие.

• Рассылка спама. Спам - процесс рассылки сообщений, содержащих
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коммерческий или иной контент большому числу лиц, не выражав-

шим желания их получать. Использование ботнетов существенно уве-

личивает число разосланных сообщений в единицу времени. Примером

спам-ботнета является Bobax [94].

• Кликфрод - процесс перехода на ссылки рекламодателей или дру-

гие сайты лицом, не заинтересованном в посещении данных ресурсов.

Кликфрод используется для повышения рейтинга веб-сайтов в поис-

ковых системах, для повышения доходности рекламных площадок и

др. Использование ботнета симулирует поведение большого числа ле-

гитимных пользователей [37].

Жизненный цикл любого ботнета [83] включает в себя несколько ста-

дий (см. Рисунок 1) :

Разработка

Распространение

Взаимодействие

Вредоносная активность

Успешное завершение атаки

Рис. 1: Жизненный цикл ботнета.

На стадии разработки осуществляется планирование архитектуры

ботнета и его реализация. Архитектура ботнета может быть трех типов:

1. Централизованная (C2C: command to control) [23], в которой боты

управляются некотором выделенным узлом. Такой выделенный узел

принято называть бот-мастером.

2. Распределенная (P2P: peer to peer), где каждый из ботов может вы-

полнять роль управляющего узла [84].

3. Гибридная, включающая в себя несколько равноправных подсетей бот-

нета, каждая из которых управляется выделенным узлом.
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На стадии разработки так же выбирается механизм распространения

ботнета и конкретная уязвимость, которая будет эксплуатироваться при

распространении.

На стадии распространения, в некоторой литературе так же обозна-

чающейся как стадии заражения, осуществляется эксплуатирование уязви-

мостей узлов и внедрения на них ботов. За счет этого достигается подклю-

чение к инфраструктуре ботнета как можно большего количества узлов,

необходимых злоумышленнику. В целях увеличения эффективности рас-

пространения и заражения большего числа узлов, на которых могут быть

запущены различное программное обеспечение, ботнеты для своего распро-

странения используют одновременно до нескольких эксплойтов - вредонос-

ных программ, эксплуатирующих уязвимости. Часто ботнеты используют

для своего распространения zero-days эксплойты - вредоносные программы,

эксплуатирующие еще неопубликованные ошибки в распространенном про-

граммном обеспечении. В качестве примера можно привести ботнет, распро-

страняющийся с помощью червя Stuxnet [31], эксплуатирующий одновре-

менно несколько уязвимостей системы SCADA, установленной на ядерных

электростанциях, и ботнет Agobot [25], использующий для своего распро-

странения более 10 эксплойтов одновременно.

Стадия взаимодействия характеризует взаимодействие между бота-

ми и их мастером (в случае его наличия в архитектуре ботнета). Взаимодей-

ствие между узлами ботнета разделяют на процесс регистрации - процесса,

во время которого скомпрометированный узел становится эффективной ча-

стью ботнета, и процесс получения команд от мастера или группы узлов в

случае распределенной архитектуры ботнета.

На cтадии активности ботнет осуществляет вредоносную актив-

ность непосредственно.

В работе [83] рассматривается утверждение, что разрыв представлен-

ной цепочки на любой из стадий позволяет избежать потери от вредоносной
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активности ботнета. Стоит заметить, что разрыв цепочки на этапе разра-

ботки ботнета требует сотрудничества с его создателями, что на практике

редко достижимо. Обнаружение и фильтрация ботнета на других стадиях

его жизненного цикла возможна.

В настоящей работе рассматривается проблема обнаружения и филь-

трации ботнетов на этапе их распространения, эффективная для борьбы с

ботнетами в виду своей превентивности. В тот момент, когда осуществля-

ется стадия вредоносной активности ботнета, ущерб атакуемым узлам уже

нанесен либо полностью, либо частично. В этом случае задача обнаружения

и фильтрации ботнетов сводится к борьбе с последствиями вредоносной ак-

тивности. Превентивное обнаружение позволит минимизировать наносимый

ботнетом ущерб.

Рассматривается проблема обнаружения и фильтрации ботнетов, рас-

пространяющихся посредством удаленного эксплуатирования уязвимостей

работы с памятью. Уязвимости работы с памятью возникают тогда, когда

некоторый код в программе записывает в память больше данных, чем было

предусмотрено разработчиком приложения. Типичными примерами таких

уязвимостей являются переполнение стека [75], переполнение кучи [22], [38],

[62], а так же некоторых других служебных структур [106], [57], [27], [89],

[55]. Несмотря на то, что набирает обороты использование веб-уязвимостей

для распространения ботнетов посредством drive-by-download [36], [43], [82],

заражения легитимных сайтов [71], значимость удаленно эксплуатируемых

уязвимостей в распространенном программном обеспечении не снижается,

и вряд ли будет снижаться в ближайшее время. Большая установочная ба-

за уязвимой версии программного обеспечения обеспечивает возможность

быстрого захвата значительного числа узлов. В качестве примера можно

привести недавно исправленные уязвимости протокола RDP компании Май-

крософт [97], уязвимости Java [91]. За последние три года, согласно стати-

стике CVE [39], было опубликовано около 15000 удаленно эксплуатируемых
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уязвимостей.

Вредоносный код, эксплуатирующий уязвимости работы с памятью,

традиционно называется шеллкодом (shellcode) [75]. Название такого вре-

доносного кода обусловлено первыми атаками, эксплуатирующими уязви-

мости работы с памятью. Как правило, целью таких являлось получение

доступа злоумышленника к консоли (shell) атакуемой системы с правами

администратора. Несмотря на то, что в настоящее время с помощью таких

атак возможно выполнение различной вредоносной активности, их название

сохранилось.

В качестве примера рассмотрим подробнее шеллкоды, эксплуатирую-

щие переполнения стека - один из наиболее популярных и хорошо изученных

методов эксплуатирования ошибок работы с памятью. Впервые описание

этой атаки было опубликовано в 1996 году в работе [75]. Тем не менее, об

этой уязвимости было известно задолго до данной публикации - упоминания

об этой уязвимости встречаются на протяжении как минимум 25 лет [67].

Переполнение стека возможно из-за отсутствия неявных проверок гра-

ниц записываемых данных в языках C и C++ : в данных языках возмож-

на запись большего числа данных в буфер, чем его размер. Рассмотрим

эксплуатирование этой уязвимости на примере. Пусть в программе содер-

жится некоторая уязвимая функция, в которой определяется локальный

массив некоторого размера. При вызове функции в стек заносится значение

адреса возврата - адреса, на который необходимо передать управление при

завершении функции (например, на адрес инструкции, расположенной в па-

мяти за вызываемой функцией непосредственно). Так же в стек заносится

значение флага BP, после чего выделяется память под локальные перемен-

ные функции. Пример стека при вызове функции изображен на рисунке 2.

Цель атакующего в данном случае - записать в область, отведенную под

локальные переменные, специально сформированную строку бóльшей дли-

ны таким образом, чтобы адрес возврата из функции был перезаписан на
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специально сформированное значение. Строка, перезаписывающая значе-

ния стека, содержит в себе вредоносные инструкции. Таким образом, цель

атакующего - перезаписать адрес возврата таким образом, чтобы управле-

ние при выходе из функций передавалось на только что внедренные данные.

Пример стека с внедренным шеллкодом приведен на рисунке 3.

локальные

данные

BP

RET

стек

...

target_instruction;

next_instruction;
код

...

системные

библиотеки

запись шеллкода

Рис. 2: Состояние стека при вызове функции target_instruction. Указа-

тель RET содержит адрес начала следующей инструкции.

В отличие от вирусов, имеющих неограниченное число модификаций,

шеллкоды имеют типичную структуру. Структуры шеллкодов, эксплуати-

рующих уязвимости переполнения стека, кучи, строковых переменных схо-
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шеллкод

RETстек

...

target_instruction;

next_instruction;
код

...

системные

библиотеки

Рис. 3: Состояние стека после записи шеллкода. Указатель RET содержит

адрес шеллкода (не обязательно начала).

жи, но могут различаться в отдельных компонентах (например, шеллкод,

эксплуатирующий уязвимость переполнения кучи, не обязательно должен

содержать активатор). Рассмотрим типичную структуру шеллкода, эксплу-

атирующего уязвимость переполнения стека (см. Рисунок 4).

Активатор представляет из себя участок тела шеллкода, гарантиру-

ющий корректное выполнение полезной нагрузки шеллкода. Под коррект-

ным выполнением здесь будем понимать выполнение функциональности,

заложенной автором шеллкода. Необходимость в активаторе возникает в

виду того, что зачастую атакующий не знает конкретных характеристик
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Активатор

Декриптор

Полезная нагрузка

Зона адресов возврата

Рис. 4: Типичная структура шеллкода.

атакуемого узла: адресации, адреса начала стека и других характеристик,

влияющих на выполнение внедренного кода. В случае, если управление пе-

редано на некоторое смещение от начала шеллкода, возможно выполнение

совершенно иной цепочки инструкций или даже некорректной инструкции,

что может привести к аварийному завершению исполнимого процесса. Ак-

тиватор может быть представлен одной из следующих сущностей:

• NOP-след (No OPeration) - набор инструкций, обладающий следую-

щими двумя свойствами:

1. NOP-след не влияет на выполнение программы. NOP-след может

быть представлен как инструкцией nop (0x90) непосредственно,

так и состоять из многобайтовых инструкций, производящих в

том числе и арифметические операции, но не задействующие ре-

сурсы (регистры, память), используемые в коде далее. Таким об-

разом, единственный эффект выполнения NOP-следа - увеличе-

ние программного счетчика.

2. NOP-след представляет из себя корректную цепочку инструк-

ций целевого процессора, начиная с любого смещения. Данное

свойство гарантирует достижимость вредоносной нагрузки шелл-

кода, не зависимо от того, на какое смещение от начала шеллкода

было передано управление (учитывая, что смещение не превыша-

ет размер NOP-следа).

• GetPC код (Get Program Counter) - код, вычисляющий свое располо-

жение в адресном пространстве исполнимого процесса. GetPC код мо-
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жет использоваться только с шеллкодами, содержащими декриптор.

Подобный код встречается в шеллкодах в виду того, что злоумышлен-

ник не имеет возможность заранее предсказать абсолютный адрес в

адресном пространстве исполнимого процесса, в который внедряется

шеллкод. Тем не менее, для успешной расшифровки зашифрованной

полезной нагрузки, декриптору эта информация необходима.

Декриптор. Часть тела шеллкода, необходимая для расшифровки за-

шифрованной части шеллкода, в случае ее присутствия. Декрипторы ис-

пользуются в шеллкодах, содержащих обфускации, которые активно ис-

пользуются злоумышленниками для уклонения от обнаружения: самораспа-

ковка, самомодификация [105]. При этом обфусцированная часть шеллкода,

производящая вредоносную активность непосредственно, до расшифровки

представляет из себя набор случайных данных, а потому может быть приня-

та различными средствами обнаружения за легитимные данные. Декриптор

может представлять из себя как функцию, производящую простейшие мо-

дификации над зашифрованным телом шеллкода (xor, and, not), так и

реализовывать более сложные криптоалгоритмы [50]. Шеллкод, не содер-

жащий декрипторную часть, принято называть простым шеллкодом (plain

shellcode).

Полезная нагрузка. Полезная нагрузка является неотъемлемой частью

любого шеллкода. Это участок кода, выполняющий вредоносную актив-

ность непосредственно. В случае обфусцированных шеллкодов, полезная

нагрузка до работы декриптора может представлять из себя последователь-

ность случайных данных.

Зона адресов возврата. Зона адресов возврата содержит предпола-

гаемый злоумышленником абсолютный адрес, который должен указывать

внутрь NOP-следа или передавать управление на GetPC-код. Для того, что-

бы увеличить вероятность перезаписывания зоны адресов возврата стека

на нужное значение, оно дублируется после полезной нагрузки шеллкода
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несколько раз [99].

В данной работе рассматривается задача обнаружения и фильтрации

ботнетов, распространяющихся посредством шеллкодов, на высокоскорост-

ных каналах передачи данных (например, с пропускной способностью в

1Гб/сек). Возможный пример применения решения поставленной проблемы

- монитор в рамках IDS/IPS - изображен на рисунке 5. На данном рисунке

каждый пакет, проходящий по каналу, анализируется на предмет содержа-

ния в нем шеллкодов. Если шеллкод в пакете обнаружен, то пакет сбрасы-

вается.

Рис. 5: Пример использования средства обнаружения и фильтрации шелл-

кодов.

Это, в свою очередь, накладывает определенные ограничения на реше-

ние рассматриваемой проблемы. В виду того, что высокоскоростные кана-

лы характеризуются большим объемом передаваемой информации, прохо-

дящей по каналу в единицу времени, алгоритмическая сложность решения

крайне критична. В случае высокой алгоритмической сложности возможно

два сценария. При первом проходящие по каналу данные будут обработа-

ны частично, что не дает гарантий обнаружения ботнета в обработанном

объеме данных, даже при условии его передачи по каналу. Обработка же
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всего объема передаваемых данных влечет за собой уменьшение пропускной

способности канала до значения пропускной способности средства обнару-

жения распространения ботнетов, либо приводит к запозданию решения о

вредоносности данных. Последнее означает, что даже если в проходящем

трафике были обнаружены шеллкоды, то данные уже были переданы да-

лее, а ущерб, возможно, уже нанесен.

Кроме того, для средства обнаружения и фильтрации шеллкодов

крайне важен показатель ложных срабатываний. При больших объемах ана-

лизируемых данных, даже незначительный процент ложных срабатываний

метода влечет за собой значительное абсолютное значение ложных алертов,

что может сказаться на качестве обслуживания легитимных пользователей.

Апробация работы. Основные результаты диссертационной работы

опубликованы в статьях [109], [110], [53], [111], [112], в том числе две [109]

и [110] - в изданиях, рекомендованных ВАК для публикации результатов

кандидатских и докторских диссертаций. Результаты докладывались на на-

учном семинаре лаборатории вычислительных комплексов кафедры АСВК

факультета ВМиК МГУ им М. В. Ломоносова под руководством член-корр.

РАН Р. Л. Смелянского; на семинаре кафедры АСВК под руководством

член-корр. РАН Л. Н. Королева; на научном семинаре группы «Network and

system security» исследовательского подразделения компании Майкрософт,

а так же на следующих конференциях:

1. Конференция «РусКрипто», Солнечногорск, Россия, 27-29 марта

2011г.

2. Конференция «РусКрипто», Солнечногорск, Россия, 28-31 марта

2012г.

3. Международная конференция «DEFCON-20», Лас-Вегас, США, 26-30

июля 2012г.

4. Международная конференция «BlackHat-EU-13», Амстердам, Нидер-

ланды, 12-15 марта 2013г.
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5. Летний коллоквиум молодых ученых в области программной инжене-

рии «SYRCoSE», Казань, Россия, 30-31 мая 2013г.

6. Международная конференция «NOPCON», Стамбул, Турция, 6 июня

2013г.

Работа была выполнена при поддержке фонда «Сколково».

Работа структурирована следующим образом. В главе 1 приводится

математическая модель, в рамках которой ставится задача распознавания

объектов - отнесения анализируемых объектов к множеству заданных клас-

сов, а так же предлагается решение поставленной задачи. Главы 2 и 3 по-

священы обоснованию применимости предложенной модели к шеллкодам.

В главе 2 описаны выделенные признаки шеллкодов, а так же предлага-

ется классификация шеллкодов. В главе 3 приведен обзор существующих

алгоритмов обнаружения шеллкодов. В главе 4 приведено описание инстру-

ментального средства обнаружения шеллкодов Demorpheus и приведены ре-

зультаты его экспериментального исследования. Глава 5 содержит заклю-

чение представленной работы.
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Глава 1. Задача распознавания объектов

В данной главе рассматривается формальная модель процесса распо-

знавания шеллкода (объекта), свойства этого процесса, его основные поня-

тия и их свойства. В рамках построенной модели ставится задача распозна-

вания объектов - задача отнесения объектов в некоторому фиксированному

множеству классов объектов. Так же в данной главе приводится доказа-

тельство существования решения задачи распознавания шеллкодов в рам-

ках приведенной модели и приводится алгоритм, строящий такое решение.

1.1. Математическая модель

Рассмотрим набор некоторый набор битовых исполнимых строк

{si}ni=1 = {s1, . . . , sn}, в дальнейшем называемых исследуемыми объекта-

ми, или просто объектами. Исполнимость битовых строк в данном случае

будем понимать в интуитивном смысле этого слова.

Пусть множеству рассматриваемых объектов сопоставлен набор при-

знаков {fj}kj=1, каждым из которых обладает хотя бы один из объектов

si рассматриваемого множества. Пусть каждому объекту si сопоставлено

некоторое непустое подмножество {fj} 6= ∅ признаков, которыми объект

sj обладает. Введем на множестве объектов {si}ni=1 множество вычислимых

функций {Fj(sj)}kj=1, ставящих в соответствие объекту si значение признака

fj, где признаки могут принимать значения из множества {0, 1}. Значение

признака fj равно 0 в том случае, если объект si не обладает признаком fj

и 1 в противном случае.

Произведем разбиение множества исследуемых объектов на подмно-

жества {K1, ..., Kl}. В дальнейшем такие подмножества будем называть

классами объектов. Будем считать, что каждый класс определяется неко-

торой структурой признаков из {fk}. Такие подмножества будем называть
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определяющими наборами для соответствующих классов. Каждый признак

может входить в определяющие наборы нескольких классов. Некоторые

признаки, описывающие класс, являются зависимыми друг от друга, то

есть наличие одного признака fl предполагает наличие другого признака

fm. При этом стоит заметить, что данное отношение между признаками не

обязательно является бинарным: наличие признака fm не обязано учиты-

вать наличие признака fl. Кроме того, будем считать, что часть признаков

обязана присутствовать в определяющей структуре класса. Такие призна-

ки будем называть базовыми. Признаки, которые могут присутствовать


[…]


верхние уровни топологии. Теоретически, такие классификаторы являют-

ся менее устойчивыми к техникам уклонения от обнаружения. Из-за этого

до проведение экспериментов предполагалось более высокое значение доли

ошибок первого рода. Тем не менее, результаты экспериментов опровергают

интуитивное предположение. Этот факт объясняется следующим:

• "Простые"классификаторы, обладающие невысокой вычислительной

сложностью, в реализованном прототипе, как правило, осуществляют

проверку наличия во входном потоке универсальных признаков, при-

сущих большому количеству классов шеллкодов. Типичный пример -
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Рис. 4.6: Сравнение времени работы для линейной и гибридной топологии

детекторов на случайном и мультимедийном наборе данных. Красная линия

соответсвует линейной топологии, голубая - гибридной.

проверка, содержится ли в потоке некоторый минимальный набор ис-

полнимых инструкций или нет. Такой минимальный набор инструкций

необходим, например, для организации декрипторной части шеллкода

в случае его полиморфной природы. Очевидно, что подобные класси-

фикаторы характеризуются значительным числом ложных срабаты-

ваний, в виду того, что проверяемые ими характеристики применимы

и к большому количеству легитимных образцов кода. Тем не менее,

такие классификаторы устойчивы с точки зрения ошибок первого ро-

да.

• Так как каждый уровень гибридного классификатора предоставля-
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Набор данных Линейная структура Гибридная структура

шеллкоды 0.2 0.204

легитимные программы n/a n/a

случайные данные n/a n/a

мультимедия n/a n/a

Таблица 4.1: Результаты значений ошибок первого рода (FN) для линейной

и гибридной структур классификаторов.

Набор данных Линейная структура Гибридная структура

шеллкоды n/a n/a

легитимные программы 0.0064 0.019

случайные данные 0 0

мультимедия 0.005 0.04

Таблица 4.2: Результаты значений ошибок второго рода (FP) для линейной

и гибридной структур классификаторов.

ет полное покрытие классов шеллкодов, которые способны обнаружи-

вать классификаторы библиотеки шеллкодов. Как правило, на каж-

дом уровне гибридной топологии классификатора, оказывается сра-

зу несколько классификаторов. В этом случае входной поток будет

проанализирован несколькими цепочками классификаторов, резуль-

тат выполнения которых не зависит друг от друга.

Сравнение результатов времени выполнения линейной и гибридной

структур классификаторов для разных тестовых наборов приведены на ри-

сунках 4.5 и 4.6. Несмотря на то, что абсолютное значение пропускной спо-

собности не велико, оно может быть легко увеличено за счет увеличения

мощности тестового оборудования. Так же возможен параллельный запуск
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Набор данных Линейная структура Гибридная структура

шеллкоды 6.9 11

легитимные программы 15 92.6

случайные данные 11 320

мультимедия 8 325

Таблица 4.3: Результаты значений пропускной способности на тестовой ма-

шине. Значение оценивается в Mб/сек.

средства на нескольких вычислительных ресурсах для получения требуемой

пропускной способности - например, на 3-10 для пропускной способности в

1Гб/сек на оборудовании, аналогичном тестовому.

Сравнение относительного времени работы линейной структуры и ги-

бридной структуры показывает, что гибридная структура в разы эффектив-

нее. На вредоносном наборе тестовых данных скорость работы гибридной

структуры в несколько выше скорости работы линейной. Это объясняется

тем фактом, что даже на вредоносном наборе данных часть классификато-

ров гибридной структуры запущена не будет. К примеру, если входной поток

является шеллкодом некоторого класса K1, он будет рассмотрен как леги-

тимный классификаторами, не обнаруживающими данный класс. Кроме то-

го, остается доля ошибок первого рода. Тем не менее, ошибки первого рода

компенсируются запуском других классификаторов, а суммарное время ра-

боты классификатора снижается. На наборе легитимных программ гибрид-

ная структура демонстрирует 8-ми кратное преимущество перед линейной

структурой классификаторов. Стоит отметить, что это значение ниже, чем

преимущество гибридной структуры на наборе случайных данных, дости-

гающее 34-х кратного значения. Это подтверждает утверждение о том, что

легитимные программы содержат признаки, присущие и шеллкодам. Таким

образом, входной поток, состоящий из легитимного набора программ, не бу-
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дет отсечен на самых верхних уровнях классификатора. Наиболее большую

разницу с линейной структурой в скорости работы гибридная структура

демонстрирует на мультимедийном наборе данных. Эта разница достигает

значения 40-ка раз.
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Глава 5. Заключение

В работе ставилась задача исследования и разработки метода обнару-

жения вредоносного исполнимого кода, эксплуатирующего ошибки работы с

памятью, в высокоскоростных каналах передачи данных. Кроме того, стави-

лась задача разработать и апробировать прототип инструментальной среды

обнаружения вредоносного исполнимого кода.

В диссертационной работе получены следующие результаты, характе-

ризующиеся научной новизной.

1. Проведен анализ существующих шеллкодов и разработана их клас-

сификация, позволяющая полностью покрыть все известные образцы

шеллкодов.

2. Предложена модель распознавания объектов, позволяющая обнару-

живать в объектах набор специфичных признаков и распознавать объ-

екты в соответствии с предложенной классификацией. В рамках пред-

ставленной модели разработан алгоритм распознавания шеллкодов,

позволяющий покрыть все известные классы шеллкодов; снизить вы-

числительную сложность обнаружения шеллкодов; минимизировать

количество ложных срабатываний.

3. Разработанные алгоритмы классификации были реализованы и апро-

бированы в рамках экспериментальной системы Demorpheus на четы-

рех наборах данных: на наборе эксплойтов, на легитимных програм-

мах, на случайных и мультимедийных данных. Система продемон-

стрировала практически нулевое число ложных срабатываний, высо-

кое значение пропускной способности по сравнению с линейной ком-

бинацией существующих аналогов.

Инструментальная среда Demorpheus, являясь расширяемой, позволя-

ет добавлять новые алгоритмы обнаружения шеллкодов, а так же расши-

рять множество обнаруживаемых классов шеллкодов. Инструментальная
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среда Demorpheus позволяет обнаруживать шеллкоды как в сетевом тра-

фике, так и в любых файлах.

В будущем планируется учитывать вероятность появления исполни-

мых файлов в потоке данных для динамического перестроения алгоритмов,

входящих в состав инструментальной среды Demorpheus. Так же планирует-

ся расширить множество обнаруживаемых классов шеллкодов, в частности,

ROP-шеллкодов.
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Hassen Säıdi, and Vinod Yegneswaran. A multi-perspective

analysis of the storm (peacomm) worm. Online: http://www.cyber-

ta.org/pubs/StormWorm/report.

80. ARM Project. Arm architecture reference manual. 2005.

81. ARM Project. The arm instruction set. Technical report, ARM University

Program, 2010.

82. Niels Provos, Dean McNamee, Panayiotis Mavrommatis, Ke Wang,

Nagendra Modadugu, et al. The ghost in the browser analysis of web-

based malware. In Proceedings of the first conference on First Workshop

on Hot Topics in Understanding Botnets, pages 4–4, 2007.
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Приложение А. Алгоритм восстановления IFG

Алгоритм восстановления графа потока инструкций из вектора ди-

зассемблированных инструкций. На вход алгоритму поступает вектор ди-

зассемблированных цепочек инструкций и длина входного потока. Выходом

алгоритма является граф потока инструкций IFG. Высокоуровневое описа-

ние алгоритма может быть представлено следующими шагами:

1. Инициализация корневой вершины IFG пустым значением. Все после-

дующие независимые друг от друга подграфы являются потомками

корневой вершины.

2. Для каждого глобального смещения входного буфера осуществляется

построение подграфов потока инструкций:

3. Для каждого локального смещения входного буфера, начинающегося

со значения глобального смещения, осуществляется построения графа

потока инструкций следующим образом:

4. Проверить, существует ли в IFG вершина, соответствующая инструк-

ции с анализируемым смещением. Если такая инструкция существу-

ет, вернуться на шаг 2. Это означает, что граф потока инструкций,

начинающийся с анализируемого смещения, уже восстановлен. Иначе

перейти на шаг 5.

5. Извлечь из ВЦДИ инструкцию, соответствующую анализируемому

смещению. Если такой инструкции в ВЦДИ не обнаружено, это зна-

чит, что с анализируемого смещения поток входных данных не был

корректно дизассемблирован. В этом случае вернуться на шаг 2. Ина-

че перейти на шаг 6.

6. Если инструкция не является инструкцией перехода (как условного,

так и безусловного), перейти на шаг 11. Иначе перейти на шаг 7.

7. Операнд инструкции условного перехода является либо абсолютным

значением адреса перехода, либо регистром, в котором содержится аб-
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солютное значение адреса, либо указанием на память, где так же со-

держится абсолютное значение адреса перехода. При восстановлении

IFG рассматриваются только переходы с абсолютным значением адре-

са. Так как шаг восстановления графа потока инструкций представ-

ляет из себя статический анализ входного потока данных, значения

регистров и памяти вычислить невозможно. Для таких инструкций

граф далее не восстанавливается.

На данном шаге проверяется наличие в IFG инструкции со смещением

target. Если такая инструкция в графе обнаружена, перейти на шаг

8, иначе перейти на шаг 9.

8. Восстановить дугу графа потока инструкций, исходящую из текущей

инструкции и входящую в инструкцию, расположенную по адресу

target. Перейти на шаг 10.

9. Добавить инструкцию с адресом target в массив внешних инструк-

ций. Внешней называется инструкция, по адресу которой осуществ-

ляется переход потока управления, но которая еще не была разобрана

в процессе восстановления графа потока инструкций. Помимо инфор-

мации об адресе внешней инструкции, массив внешних инструкций со-

держит так же информацию об инструкциях, которые осуществляют

переход потока управления на нее.

10. Если команда является командой условного перехода, восстановить

дугу графа потока инструкций, исходящую из текущей инструкции и

входящую в инструкцию, расположенную в памяти за текущей.

11. Проверить, содержится ли анализируемая инструкция в массиве внеш-

ний инструкций ExtArray. Если анализируемая инструкция найдена

в ExtArray, восстановить ребра графа потока инструкций, исходящих

из инструкций, осуществляющих переход графа потока инструкций на

текущую. Вернуться на шаг 3.
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Листинг алгоритма восстановления графа потока инструкций на псев-

доязыке приведен ниже.

1: IFG = null;

2: last_instruction = IFG;

3: for (global_offset = 0; global_offset < buffer_lenght; global_offset++)

4: for (local_offset = global_offset; local_offset < buffer_lenght;

local_offset++)

5: if (IFG.find(local_offset)) continue;

6: instruction = Flows.Get(local_offset);

7: if (instruction == null) continue;

8: makeConnection(last_instruction, instruction);

9: if (instruction.Type == JMP || instruction.Type == JMPC)

10: if (IFG.find(target))

11: makeConnection(instruction, target);

12: else

13: ExtArray.Add(target);

14: if (instruction.Type == JMP)

15: last_instruction = IFG;

16: break;

17: last_instruction = instruction;

18: if (ext = ExtArray.Find(instruction))

19: forall(parent in ext.parents)

20: makeConnection(parent, instruction);

Анализ алгоритма.

Будем оценивать алгоритмическую сложность алгоритма для вход-

ного потока, состоящего из n байт. В общем случае, количество итераций

алгоритма, вызываемых на шагах 3-4, будет равно n2. Тем не менее, на

шаге 5 алгоритма проверяется, производился анализ инструкции с задан-

ным смещением, и в случае положительно ответа, основное тело циклов

алгоритма не запускается. Таким образом, инструкции для разных смеще-

ний от начала входного потока будут проанализированы ровно один раз,
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что делает значение количества повторений тела циклов алгоритма рав-

ным n. Проверка, была ли уже проанализирована инструкция с задан-

ного смещения, производится путем анализа наличия флага в массиве,

элементы которого соответствуют различным смещениям. Таким образом,

сложность шагов 4 и 10 оценивается значением O(1). Сложность поиска

инструкции в ВЦДИ оценивается значением O(lgn). Сложность процеду-

ры makeConnection(addr1, addr2) оценивается значением O(2lgn), так как

включает в себя поиск элементов addr1, addr2 в дереве, представляющем

IFG. Сложность поиска элемента в массиве внешних инструкций так же оце-

нивается значением O(n). Там образом, суммарная вычислительная слож-

ность шагов 1-18 приведенного алгоритма можно оценить соотношением

Complexity(1− 18) ≈ O(n(3lgn+ C)) = O(nlgn), (А.1)

где C - некоторая константа. Несмотря на то, что в худшем случае слож-

ность шагов 19-20 оценивается значением O(nlgn), на практике такая си-

туация недостижима. Не зависимо от наличия внешних циклов, тело внут-

реннего цикла forall будет выполнено не более, чем n раз в виду того,

что каждая из n инструкций может осуществлять передачу управления не

более, чем на одну инструкцию, расположенную не после нее непосредствен-

но. Таким образом, суммарная сложность работы алгоритма представима в

виде

Complextity(1− 20) ≈ O(nlgn+ nlgn) = O(nlgn). (А.2)
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