## **О Т З Ы В**

научного руководителя на диссертационную работу

**Гайворонской Светланы Александровны**

«Исследование методов обнаружения шеллкодов в высокоскоростных каналах передачи данных»,

представленную на соискание ученой степени

кандидата физико-математических наук по специальности 05.13.11 –

математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей.

Гайворонская С.А. (1988 г.р.) поступила на первый курс факультета вычислительной математики и кибернетики МГУ им. М.В. Ломоносова в 2005 году и окончила его в 2010 году. С 2010 года по 2013 год Гайворонская С.А. проходила обучение в очной аспирантуре.

Перед диссертантом стояла задача исследовать новые подходы к обнаружению вредоносного исполнимого кода, эксплуатирующего ошибки работы с памятью (шеллкода), при его передаче по высокоскоростным каналам передачи данных.

Научная новизна проведенного исследования Гайворонской С.А. заключается в построении математической модели распознавания шеллкодов, в рамках которой конструктивно строится оптимальное по сложности и качеству распознавания решение – распознаватель исследуемых объектов по наборам специфичных для шеллкодов признаков. В работе на основе проведенного исследования впервые предложена классификация шеллкодов, которая обеспечивает полноту покрытия известных образцов шеллкодов.

Практическая значимость представленной работы заключается в возможности использования экспериментально реализованной системы обнаружения шеллкодов в рамках систем обнаружения и предотвращения вторжений (IDS/IPS) для выявления и фильтрации шеллкодов различных классов на этапе их транспортировке по высокоскоростным каналам передачи данных. Разработанная система позволяет существенно снизить вычислительную нагрузку как на сетевое оборудование, так и на конечное устройство.

Гайворонская С.А. занимается проблемой, рассматриваемой в диссертационной работе, с первого года аспирантуры. Кроме разработанной и реализованной системы обнаружения шеллкодов, Гайворонская С.А. занималась исследованиями устойчивости методов обфускации виртуализацией, применяемых к вредоносному программному обеспечению, а так же обнаружением и фильтрацией вредоносной активности в облачных архитектурах.

Предложенный в работе С.А. Гайворонской подход к обнаружению вредоносного исполнимого кода открывает новые возможности для исследователей в сфере сетевой безопасности, позволяя избежать распространенного подхода создания и поиска сигнатур. Предлагаемый подход позволяет обнаруживать как известные, так и принципиально новые образцы шеллкодов.

Все результаты, представленные в работе, являются достоверными. Достоверность результатов обеспечивается теоретическим обоснованием и тщательным экспериментальным исследованием, которое продемонстрировало применимость предложенного решения к высокоскоростным каналам передаче данных, высокую точность обнаружения шеллкодов и низкую долю ложных срабатываний.

По своим творческим и деловым качествам Гайворонская С.А. является зрелым квалифицированным специалистом, способным самостоятельно решать наукоёмкие задачи и разрабатывать прикладные исследовательские проекты. Соискатель умело оперирует различными математическими методами исследований при решении поставленных в работе задач. Считаю, что Гайворонской С.А. проделана большая и полезная работа. Диссертация демонстрирует высокий уровень научных способностей диссертанта и его творческие возможности.

Гайворонская С.А. участвовала в выполнении 2 НИР по грантам РФФИ. Имеет 7 научных публикаций, из них 5 за последние 3 года. Результаты работ представлены на шести международных конференциях.

Гайворонская С.А. успешно прошла научную стажировку в Университете Аризоны осенью 2012 года. Целями стажировки были: исследование применимости методов обфускации виртуализации к различным видам вредоносного программного обеспечения, а так же устойчивость таких методов. Летом и осенью 2013 года Гайворонская С.А. успешно прошла стажировку в исследовательском подразделении компании Майкрософт в Рэдмонде. Целью стажировки являлось исследование методов обнаружения вредоносной активности в облачных архитектурах на примере облачного решения Windows Azure.

Гайворонская С.А. провела всестороннее исследование поставленной задачи. Все результаты, представленные в работе, получены автором лично.

Диссертационная работа полностью удовлетворяет требованиям ВАК к диссертациям на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 05.13.11 (математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и

компьютерных сетей), а ее автор – Гайворонская Светлана Александровна – заслуживает присуждения ей искомой ученой степени.

Научный руководитель:

Член-корр. РАН, профессор

Смелянский Р.Л.

ПОДПИСЬ УДОСТОВЕРЯЮ
ВЕДУЩИЙ СПЕЦИАЛИСТ
И. Г. КОВАЛЕНКО